וְכֵן כָּל מַה שְׂדוּמָה לֹחַ :

וְאוֹלָם הָאֲרֻכָּנוּ לְבֹאֵר זֶה הָעֵנִיּוֹן בַּעֲבוּר
שֶׁהַפְּלִסְטִינִים יֹאמְרוּ כָּל מִי שֶׁלֹּא יִבְרִיל
בֵּין מַה שֶׁנִּכְתַּב וּבֵין מַה שֶׁנִּפְּוֵעַל וּמַה
שֶׁנִּעֲצָמוֹת וּמַה שֶׁנִּמְקָרָה וּבֵין הַעֵנִיּוֹנִים
הָעֵנִיּוֹנִים הַמְּלֵאבוֹתִיּוֹת וּבֵין הָעֵנִיּוֹנִים
הַטְּבֵעִיּוֹת וּבֵין הָעֵנִיּוֹן הַפְּלִלִי וּפְרָטֵי הַנֶּחֱסֵה
הוּא כֹלְתֵי יוֹרֵעַ רָבֵר :

כָּל שְׁנֵי רְבָרִים שֶׁחַס כְּאֲשֶׁר נִמְצָא אַח
אַחַר מַחֵס הַסְּתֵלֵק מִצִּיאֹת הָאֲחֵר נִק
נִקְרָא הַפְּגִים בְּחֹס וְחֵקוֹר

scribere didicit, quod sit scriptor in potentia: sed hæc potentia est magis propinqua quàm prima. Dicimus etiam pro tempore quo didicit quod sit scribens in potentia. Ecce potentia ista est propinquior quàm præcedens. Dicimus insuper quod ille qui habet peritiam scribēdi, pro tempore quo dormit, est scribens in potentia. Ecce & hic prioribus est in propinquiori potentia.

Ille uero qui uigilat, & ante se habet calamum & atramentum atq; chartam, dicimus quod ille sit in potentia scribendi propinquissima, licet non dicatur actu scribens, nisi pro tempore quo scribit. Sic intellige de omnibus similibus.

Et quidem nos prolixi fuimus in declaranda ista materia: sed non sine causa, quando quidem philosophi dicant quod quicunq; non distinguit inter id quod est in potentia & quod est in actu, & quod est per se & quod per accidens, & inter res artificiales & res naturales, & inter rem uniuersalem & singularem, is inq; est rerum imperitus.

Contraria
circa idem
subiectum. Quæcunque duo entia sic se habent, quod cum unū inest, alterius entitas tollitur, uocamus ea contraria: ut est calor

f 2 & frigi.

והגיון חל שמעון

והקור והלחות ויובש ומן הפכים מה ש
שניניהם אמצעים בהם והקור פי ב
ביניהם הפושר ; ומחם מה שאין אמ
אמצעי ביניהם חוזג והנפרד במספר כל
מספר אם זוג אם נפרד ; וכאשר היו
שני רברים אי אפשר התחברם יחד ב
במקום אחר אבל פי אחר מחם מציאות
דבר מה והאחר הסתלקות כמו המציאות
והעדרו פעורון ; הנה אנהנו נאמר פי
הראות קנין והעזרת העדר ולא נאמר בו
שני הפכים כמו שנאמר בהחום והקור
פי החום והקור הלקס במציאות שניה נ
ואין החום אפשר המציאות יותר מן ה
הקור ולא הקור אפשר המציאות יותר
מן החום ואין בו ראות ועזרת ובה יד
יובדל בין העדר והקנין ובין שני הפכים
וכן אמרנו החכמה וחשכלות נאמר ה
החכמה קנין והעדר הקנין הוא הס
חשכלות נכן העושר והעוני ומציאות ב
פשע בראש והקרהת ומציאות בה
בהשנים בפה והעדרם והרבור והעלמות
כל אלה

& frigiditas, humiditas & siccitas Sunt etiam inter contraria aliqua quæ habent media: ut est calor & frigiditas, inter quæ mediatur tepiditas. Sunt rursus alia quæ nullum habent medium: ut paritas & imparitas in numero: omnis enim numerus aut est par aut impar. Sunt igitur hoc modo duæ res impossibiles, quæ in eodem loco coniungi nequeunt, sed si unum adest, aliud abest, ut est entitas & sua priuatio, sicut cæcitas. Ecce nos dicimus quod uisus sit habitus, & cæcitas priuatio. Non autem dicimus quod sint duo contraria, sicut dicimus de calore & frigiditate: quia calor & frigiditas sunt æqualis potestatis in entitate, nec potest calor plurius esse in entitate quam frigus, sicut nec econtra frigus potest esse maioris entitatis quam calor. Non autem sic est de uisu & cæcitate. Ex his itaque patet differentia quæ est inter priuationem & habitum, atque inter duo contraria. Hoc modo dicimus sapientiam & stultitiam differre ut habitum & priuationem. Nam sapientia est possessio, & priuatio eius est stultitia. Sic diuitiæ & paupertas, capillatura capitis & caluities, habere dentes in ore & priuatio eorum: loquela & mutum esse.

Habitus & priuatio.

חגיון חר שמעון

כל אלו נקראים קניין והערר ולא יתואר
בשם הערר בא מי שטבעו שימצא לך
הקניין החוא הכרחי להערר החוא כי א
אנהנו לא נאמר בנותל שחוא סבל ולא
עור ולא אלס חנה זה העניין הקניין ו
והערר בהסבמתינו : ומן השמות ש
שתשמע אותם יוכנו לך עניינים אשר
נדו עליו בלשון החוא מבלתי שתצטרך
אל הקשה בין העניין החוא ובין האחר
באמרנו הפרול ונחנשת המאכל ות
והמשתח העמידה והישיבה ורומיקם
ומן השמות מה שלא יגיע לך העניין
החוא שיוורו בשם החוא בא בהקשה ב
בינו ובין רבר אחר באמרנו הארוך ות
והקצר חנה לא יגיע בשבל עניין היות זה
ארוך בא בהקשה במה שחוא יותר קצ
קצר ממצו ולא יצויר שזה קצר ער ש
שיגיע בשבלנו יותר ארוך ממצו :
חנה זה היחס אשר בין הארוך ות
והקצר ומה שרומח להם נקראחו אב
אנהנו והצטרפות ונקרא לכל

omnia inquam ista uocantur habitus seu possessio & priuatio.

Et nota quod nihil denominatur nomine priuationis, nisi cuius natura est posse habere illius priuationis formam, imò ad eam necessitari. Non enim dicimus de muro quod sit stultus uel cæcus uel mutus. Hæc de habitu & priuatione. Nūc de conuenientijs nostris.

*Nomina
relatiua.*

Sunt nomina quæ cum audis, percipis significata eorū in lingua ista, nec cogeris cōferre rem unā cum alia: ut cum dicimus, ferrū & æs, cibatio & potatio, statio & sessio, & his similia. Sunt rursus nomina quorum significata non assequi poteris nisi ex collatione quadam unius rei ad aliam: ut cum dicimus, longū & breue: ecce non poteris attingere tuo intellectu quod longum sit istud, nisi compares ipsum ad id quod est minus eo: sicut nec ecōtra imaginari quispiam ualet, quàm breue sit istud, quousq; apprehensum fuerit nostro intellectu illud quod est longius eo. En istam collationem longioris & breuioris, & quicquid eis simile est, uocamus relationem. Id uero quod comparatur alteri, uocamus relatiuum,

לכל אהר המצטרות ונקראתו שניהם
יחר המצטרפים וכן מעלה ומטה הח
החצי והכפל הקורס והמתאחר :
וחמתהלת והשוה והאוהב והאויב והאב
והבן העבר והארון : כל אלה והרומים
לחם נקרא כל אחר מהם המצטרות פי
לא יגיע עניינו בשכל בא בשעור וה
והקשה בינו ובין רבו אחר והיחס ההוא
אשר ביניהם הוא אשר נקרא ההצטרפות
ואולם העניינים אשר יקראם מ
מקדוק הערב הסמוך בנער ראובן ופ
ופתח הבית הנת אנהנו נקראתו השם ה
תנוטה ובמו שנאמר לשללת והמחייבת
מתנגרים כמו שקרם פן נאמר בכל הע
הערר וקניין וככל שני הפכים וככל מ
מצטרפים שהם מתנגרים : הנה כלל
השמות המפורשה עניינם בוח השער
יר והם מה שבעצמות מה שבמקרה ה
העצמותיים העניינים המקריים מה ש
שבכח מה שבפועל הפח הקרוב הפח ה
תכחוק התפכים התפכים אשר ביניהם
אמצעי

15
17

& utrūq; simul, relatiua. Huiusmodi sunt supra & infra: dimidium & duplum: prius & posterius: mutabile & stabile: diligens et odians: pater & filius: seruus & dominus: omnia inquam ista & eis similia: & unum quodq; eorum uocamus relatiuum: quia non apprehenditur res ipsa ab intellectu, nisi in quadam mensura & collatione, quæ est inter ipsam & aliam rem. Comparationem uero ipsam seu respectum qui est inter eas, uocamus relationem.